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INTRODUCCION 
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AÑO 
2006 

CNAE RESULTA 
ADJUDICATARIA DE 

CURSOS HASTA 2014 

LEY 17/2005 QUE REGULA 
EL PERMISO Y LA 

LICENCIA DE 
CONDUCCIÓN POR 

PUNTOS 

ORDEN INT/2596/2005 QUE 
REGULA LOS CURSOS DE 

SENSIBILIZACIÓN Y 
REEDUCACIÓN VIAL PARA 

LOS TITULARES DE UN 
PERMISO O LICENCIA DE 

CONDUCCIÓN 

AÑO 2.006 

ENTRADA EN 
VIGOR ENTRADA EN 

VIGOR 
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AÑO 
2011 

PERFIL DE LOS ASISTENTES A LOS CURSOS 

VALORACIÓN QUE LOS ASISTENTES HACEN 
DE LOS CURSOS 

INFLUENCIA DE LOS CURSOS, UNA VEZ 
ACABADOS, EN LA ACTITUD Y 
COMPORTAMIENTO AL VOLANTE DE LOS 
ASISTENTES 

INFORME “EL PERMISO 
POR PUNTOS: OPINION DE 

LOS CONDUCTORES 
SOBRE EL SISTEMA DE 

RECUPERACIÓN DE 
PUNTOS” 

ENCUESTA ESCRITA 

  CUESTIONARIO TIPO ESTRUCTURADO EN 4 BLOQUES 

  PERFIL DEMOGRÁFICO 

  PERFIL INFRACTOR 

  VALORACION CURSO 

  VALORACION PERSONAL TRAS REALIZACION 
DEL CURSO 

  GRUPO OBJETO DE ENCUESTA 

  ASISTENTES CURSOS 

  TAMAÑO MUESTRA 

  N=4409 

  REALIZACIÓN ENCUESTA 

  ULTIMO TRIMESTRE 2011 

AÑO 2.011 

CNAE ENCARGA A 
UPM 

OBJETIVO 
FUNDAMENTAL 
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RESULTADOS 
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DESCRIPCION DE LA MUESTRA 

Población: Asistentes a los cursos de recuperación   
Datos: absolutos 
(total = 4049)    

   



OPINIÓN DE LOS CONDUCTORES SOBRE EL SISTEMA DE RECUPERACIÓN DE PUNTOS                           2012   

DESCRIPCION DE LA MUESTRA 

    

Población: Asistentes a los cursos de recuperación 
Datos: relativos 
(total = 100%) 
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NIVEL NACIONAL. PERFIL SOCIODEMOGRAFICO ASISTENTE AL CURSO 

Sexo Nacionalidad 
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NIVEL NACIONAL. PERFIL SOCIODEMOGRAFICO ASISTENTE AL CURSO 

SOLTERO/SIN 
PAREJA 
58% 

CASADO/CON 
PAREJA 
42% 
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PERFIL PROFESIONAL DEL ASISTENTE AL 
CURSO 
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NIVEL NACIONAL. PERFIL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 

86% 
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RECUPERACION PARCIAL DE PUNTOS RECUPERACION TOTAL POR SALDO 
CERO 

RECUPERACION TOTAL POR SENTENCIA 
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MOTIVO DE ASISTENCIA AL CURSO 
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NIVEL NACIONAL. PERFIL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 



OPINIÓN DE LOS CONDUCTORES SOBRE EL SISTEMA DE RECUPERACIÓN DE PUNTOS                           2012   

NIVEL NACIONAL. PERFIL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 
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7% 7% 6% 
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TODA LA SEMANA DIAS LABORABLES USO 
PRIVADO 

DIAS LABORABLES COMO 
HERRAMIENTA DE TRABAJO 

FINES DE SEMANA 

PERIODO DE CONDUCCION CON TURISMO, CUANDO SOLO SE UTILIZA EL 
PERMISO DE CLASE B 
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PERIODO DE CONDUCCION EN MOTO CUANDO ADEMAS DEL PERMISO DE CLSE B SE 
TIENE EL A, A1 O A2 
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NIVEL NACIONAL. PERFIL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 
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NIVEL NACIONAL. PERFIL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 
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NIVEL NACIONAL. VALORACIÓN DEL CURSO 
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PROFESOR DE FORMACION VIAL PSICOLOGO REPRESENTANTE DE LA 
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VALORACION DEL PROFESORADO DEL CURSO 
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HORARIO DEL CURSO CUMPLIMIENTO DEL 
HORARIO POR PARTE DEL 

CENTRO 

MANUALES ENTREGADOS MATERIAL UTILIZADO POR EL 
FORMADOR PARA IMPARTIR 

LA CLASE 

DVD DEL ALUMNO 

VALORACION DEL CURSO 
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NIVEL NACIONAL. OPINION TRAS ASISTENCIA AL CURSO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 5,0 



OPINIÓN DE LOS CONDUCTORES SOBRE EL SISTEMA DE RECUPERACIÓN DE PUNTOS                           2012   

5,1 

4,7 

5,3 

4,7 

5,8 

4,9 

5,6 

5,4 

5,2 

5,0 

5,8 

5,2 

4,3 

6,7 

4,7 

4,7 

VALORACION DE LA INFORMACION 
RECIBIDA SOBRE COMO RECUPERAR LOS 

PUNTOS POR PARTE DE LA DGT/JPT 

Valor máximo 

Valor mínimo 

4,7 

4,4 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración =  8,7 
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8,9 

8,7 

9,0 

8,4 

9,3 

8,7 

9,1 

9,1 

8,9 

9,2 

9,0 

9,2 

9,0 

9,2 

7,3 

8,8 

VALORACION DE LA INFORMACION 
RECIBIDA SOBRE COMO RECUPERAR 

LOS PUNTOS POR PARTE DEL CENTRO 
DONDE SE  IMPARTEN LOS CURSOS 

Valor máximo 

Valor mínimo 

9,2 

9,5 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 9,1 
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9,2 

9,1 

9,1 

9,1 

9,5 

9,3 

9,4 

9,1 

9,3 

9,3 

9,4 

9,5 

9,0 

9,5 

7,2 

9,0 

VALORACION DEL PROFESOR DE 
FORMACION VIAL QUE IMPARTE LOS 

CURSOS 

Valor máximo 

Valor mínimo 

9,3 

9,6 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 7,6 
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8,5 

8,8 

8,1 

7,4 

6,2 

8,1 

7,8 

8,8 

8,0 

8,1 

6,2 

8,5 

7,6 

8,0 

7,4 

8,3 

VALORACION DEL PSICOLOGO QUE 
PARTICIPA EN LOS CURSOS 

Valor máximo 

Valor mínimo 

9,1 

9,2 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 8,9 
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9,0 

9,0 

9,0 

8,4 

9,5 

9,2 

8,9 

9,5 

8,5 

9,1 

9,0 

7,3 

8,9 

9,3 

8,0 

9,1 

VALORACION DEL REPRESENTANTE DE LA 
ASOCIACION DE VICTIMAS DE ACCIDENTES 

DE TRAFICO QUE PARTICIPA EN LOS 
CURSOS 

Valor máximo 

Valor mínimo 

5,3 

6,0 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 6,0 
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6,7 

6,6 

6,9 

5,3 

7,3 

6,5 

7,6 

6,6 

6,7 

7,1 

6,3 

7,1 

6,6 

7,4 

5,4 

6,5 

VALORACION GENERAL DEL CURSO 
EN CUANTO A SU HORARIO 

Valor máximo 

Valor mínimo 

5,4 

5,5 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 9,0 
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9,4 

9,5 

9,4 

8,7 

9,2 

9,5 

9,4 

9,1 

9,4 

9,4 

9,3 

9,6 

8,7 

9,4 

8,5 

9,4 

VALORACION GENERAL DEL 
CURSO EN CUANTO AL 

CUMPLIMIENTO DEL HORARIO 
POR PARTE DEL CENTRO 

Valor máximo 

Valor mínimo 

9,2 

9,4 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 7,5 
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8,5 

8,6 

8,8 

8,4 

9,0 

8,8 

8,1 

8,9 

8,9 

8,6 

8,7 

9,2 

8,7 

8,7 

7,5 

8,4 

VALORACION GENERAL DEL CURSO 
EN CUANTO A LOS MANUALES 

ENTREGADOS 

Valor máximo 

Valor mínimo 

8,5 

8,7 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 8,0 
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9,0 

8,9 

8,9 

8,8 

8,9 

9,2 

8,8 

9,3 

9,1 

8,8 

9,1 

9,4 

9,0 

9,0 

7,9 

8,9 

VALORACION GENERAL DEL CURSO EN 
CUANTO AL MATERIAL QUE UTILIZA EL 

FORMADOR PARA IMPARTIR CLASE 

Valor máximo 

Valor mínimo 

9,2 

9,1 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 7,6 
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8,3 

8,6 

8,4 

7,6 

8,9 

8,5 

8,2 

8,9 

8,3 

8,3 

8,6 

9,1 

7,8 

8,1 

6,6 

8,3 

VALORACION GENERAL DEL CURSO 
EN CUANTO AL DVD DEL ALUMNO 

Valor máximo 

Valor mínimo 

8,4 

8,5 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 93% 
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96 

96 

94 

86 

100 

95 

97 

91 

90 

95 

98 

96 

95 

98 

85 

98 

¿CREE QUE TRAS LA REALIZACION 
DEL CURSO ESTA MAS CONCIENCIADO 

SOBRE LA IMPORTANCIA DE LA 
SEGURIDAD VIAL? 

Sólo se reflejan los 
valores positivos 

Valor máximo 

Valor mínimo 

89 

86 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 97% 
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96 

94 

94 

86 

100 

96 

96 

91 

94 

97 

97 

97 

97 

99 

86 

97 

¿CREE QUE TRAS LA 
REALIZACION DEL CURSO 
ADOPTARA MEDIDAS MAS 

SEGURAS DE CONDUCCION? 

Sólo se reflejan los 
valores positivos 

Valor máximo 

Valor mínimo 

88 

89 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 76% 
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¿CREE QUE SI HUBIERA RECIBIDO 
ESTA FORMACION CUANDO OBTUVO 
EL PERMISO DE CONDUCIR PODRIA 
HABER DISMINUIDO EL NUMERO DE 
INFRACCIONES QUE HA COMETIDO? 

68 

69 

68 

68 

72 

79 

74 

57 

74 

77 

87 

82 

69 

84 

62 

80 

Solo se reflejan los 
valores afirmativos 

Valor máximo 

Valor mínimo 

70 

72 

NIVEL AUTONÓMICO 
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NIVEL AUTONÓMICO 

Nivel nacional 
Valoración = 93% 
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¿CREE QUE SERIA UTIL QUE EL 
RESTO DE LOS CONDUCTORES 

CONOCIERA LOS TEMAS TRATADOS 
EN ESTE CURSO? 

94 

76 

93 

84 

97 

92 

100 

85 

91 

91 

96 

97 

97 

97 

84 

97 

Solo se reflejan los 
valores afirmativos 

Valor máximo 

Valor mínimo 

81 

88 

NIVEL AUTONÓMICO 
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CONCLUSIONES 
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ASISTENTE 
CURSO 

NO CONDUCTOR 
PROFESIONAL 

NO ASISTNCIA 
CURSOS 

ANTERIORES 

PUNTOS PERDIDOS 
POR EXCESO DE 

VELOCIDAD, ALCOHOL Y 
NO USO DE CINTURON PUNTOS 

PERDIDOS 
CON PERMIDOS 

CLASE B 

10.000 A 
40.000 KMS 

RECORRIDOS EN  
EL AÑO 

CONDUCE TODA 
LA SEMANA 

NIVEL NACIONAL. PERFIL DEL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 

PERMISO  
CLASE B 

DE 26 A 
40 AÑOS 
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ASISTENTE 
CURSO 

CONOCIMIENTO 
CURSO A TRAVES 

DGT/JPT CUMPLIMIENTO HORARIO, 
MANUALES ENTREGADOS,  

MATERIAL PROFESOR Y DVD 
ALUMNO 

NOTABLE 

INFORMACIÓN DE LA DGT/
JPT SOBRE COMO 

RECUPERAR PUNTOS 
APROBADO REPRESENTANTE 

ASOCIACIÓN DE 
VICTIMAS 
NOTABLE 

PSICÓLOGO 
NOTABLE 

INFORMACIÓN DE L 
CENTRO  

SOBRE COMO 
RECUPERAR PUNTOS 

NOTABLE 

NIVEL NACIONAL. PERFIL DEL CONDUCTOR ASISTENTE AL CURSO 

PROFEDOR 
FORMACIÓN VIAL 
SOBRESALIENTE 

HORARIO CURSO 
APROBADO 
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ASISTENTE 
CURSO 

UTIL QUE RESTO 
CONDUCTORES CONOZCA 

LOS TEMAS TRATADOS 
(93%) 

ADOPCIÓN CONDUCTAS 
MÁS SEGURAS DE 

CONDUCCIÓN TRAS 
REALIZACIÓN DEL CURSO 

(97%) 

NIVEL NACIONAL. OPINION TRAS LA REALIZACIÓN CURSO 

MAYOR CONCIENCIACIÓN 
CON LA IMPORTANCIA DE 
LA SEGURIDAD VIAL TRAS 

REALIZACIÓN CURSO 
(93%) 

DISMINUCIÓN DE 
INFRACCIONES COMETIDAS 
SI SE HUBIESE RECIBIDO 

ESTA FORMACIÓN AL 
OBTENER EL PERMISO DE 

CONDUCCIÓN (76%) 
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VALORACIÓN 
MÍNIMA = 4,3 

ISLAS 
BALEARES 

EN NUEVE 
COMUNIADES 
VALORACIÓN 

SUPERIOR A LA 
NACIONAL (>5,0) 

VALORACIÓN 
MÁXIMA =6,7 

ISLAS 
CANARIAS 

LA VALORACIÓN 
MÍNIMA (7,3) 

CORRESPONDE A 
LA COMUNIDAD 

FORAL DE 
NAVARRA 

LA VALORACIÓN 
MÁXIMA (9,5) 

CORRESPONDE A 
LA CIUDAD 

AUTÓNOMA DE 
MELILLA 

EN TRECE 
COMUNIDADES 

AUTONÓMICAS SE 
HA OBTENIDO 

UNA VALORACIÓN 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL (> 8,7) 

VALORACION DE 
LA INFORMACION 
RECIBIDA SOBRE 

COMO 
RECUPERAR LOS 

PUNTOS POR 
PARTE DE LA 

DGT/JPT 

VALORACION DE 
LA INFORMACION 
RECIBIDA SOBRE 

COMO 
RECUPERAR LOS 

PUNTOS POR 
PARTE DEL 

CENTRO DONDE 
SE IMPARTEN LOS 

CURSOS 

NIVEL AUTONÓMICO. VALORACIÓN INFORMACIÓN RECIBIDA 
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VALORACION DEL 
PROFESOR DE 

FORMACION VIAL QUE 
IMPARTE LOS 

CURSOS.  

VALORACION DEL 
PSICOLOGO QUE 

PARTICIPA EN LOS 
CURSOS.  

VALORACION 
 DEL REPRESENTANTE 
DEL ASOCIACION DE 

VICTIMAS DE 
ACCIDENTES DE 

TRAFICO QUE PARTICIPA 
EN LOS CURSOS. 

LA VALORACION 
MINIMA (7,2) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
FORAL DE 
NAVARRA 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,6) 

CORRESPONDE 
A LA CIUDAD  

AUTONOMA DE 
MELILLA 

EN ONCE 
COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 

SE HA OBTENIDO 
UNA 

VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL 
(> 9,1). 

LA VALORACION 
MINIMA (6,2) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

ARAGON 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,2) 

CORRESPONDE 
A LA CIUDAD 

AUTONOMA DE 
MELILLA 

EN CATORCE 
COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 

SE HA OBTENIDO 
UNA 

VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL 
(> 7,6). 

LA VALORACION 
MINIMA (6,0) 

CORRESPONDE 
A LA CIUDAD  

AUTONOMA DE 
MELILLA 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,2) 

CORRESPONDE 
A LAS 

COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 
DE ARAGON Y 

EXTREMADURA 

EN DIEZ 
COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 

SE HA OBTENIDO 
UNA 

VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL 
(> 8,9). 

NIVEL AUTONÓMICO. VALORACIÓN DEL PROFESORADO 
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VALORACION 
GENERAL DEL CURSO 

EN CUANTO A SU 
HORARIO.  

VALORACION 
GENERAL DEL CURSO 

EN CUANTO AL 
CUMPLIMIENTO DEL 

HORARIO POR PARTE 
DEL CENTRO. 

VALORACION 
GENERAL DEL 

CURSO EN 
CUANTO A LOS 

MANUALES 
ENTREGADOS 

LA VALORACION 
MÁXIMA (7,6) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

LA RIOJA. 

LA VALORACION 
MINIMA (5,3) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

CANTABRIA. 

EN CATORCE 
COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 

SE HA OBTENIDO 
UNA 

VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL 
(> 6,0). 

LA VALORACION 
MINIMA (8,5) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
FORAL DE 
NAVARRA. 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,6) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

LA REGION DE 
MURCIA 

EN QUINCE 
COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 

SE HA OBTENIDO 
UNA 

VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL 
(> 9,0). 

LA VALORACION 
MINIMA (7,5) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
FORAL DE 
NAVARRA 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,2) 

CORRESPONDE 
A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

LA REGION DE 
MURCIA 

EN DIECISIETE 
COMUNIDADES 
AUTONOMICAS 

SE HA OBTENIDO 
UNA 

VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL  
(> 7,5). 

NIVEL AUTONÓMICO. VALORACIÓN DEL CURSO 
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LA VALORACION 
MINIMA (7,9) 

CORRESPONDE A 
LA COMUNIDAD 

FORAL DE 
NAVARRA 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,4) 

CORRESPONDE A 
LA COMUNIDAD 

AUTONOMICA DE 
LA REGION DE 

MURCIA 

EN DIECISIETE 
COMUNIDADES 

AUTONOMICAS SE 
HA OBTENIDO 

UNA VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL (> 8,0) 

LA VALORACION 
MINIMA (6,6) 

CORRESPONDE A 
LA COMUNIDAD 

FORAL DE 
NAVARRA 

LA VALORACION 
MÁXIMA (9,1) 

CORRESPONDE A 
LA COMUNIDAD 

AUTONOMICA DE 
LA REGION DE 

MURCIA 

EN DIECISEIS 
COMUNIDADES 

AUTONOMICAS SE 
HA OBTENIDO 

UNA VALORACION 
SUPERIOR A LA 

NACIONAL (> 7,6). 

VALORACION 
GENERAL DEL 

CURSO EN 
CUANTO AL 

MATERIAL QUE 
UTILIZA EL 

FORMADOR PARA 
IMPARTIR LA 

CLASE 

VALORACION 
GENERAL DEL 

CURSO EN 
CUANTO AL DVD 

DEL ALUMNO 

NIVEL AUTONÓMICO. VALORACIÓN DEL CURSO 
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EL PORCENTAJE 
MINIMO AFIRMATIVO 

(86%) 
CORRESPONDE A 

LAS COMUNIDADES 
AUTONOMICAS DE 

CANTABRIA Y 
FORAL DE NAVARRA 

EL PORCENTAJE 
MÁXIMO 

AFIRMATIVO (100%) 
CORRESPONDE A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

ARAGON 

EN DOCE 
COMUNIDADES 

AUTONOMICAS SE 
HA OBTENIDO UN 

PORCENTAJE 
AFIRMATIVO 

SUPERIOR AL 
NACIONAL (> 93%). 

EL PORCENTAJE 
MINIMO 

AFIRMATIVO (85%) 
CORRESPONDE A 
LA COMUNIDAD 

FORAL DE 
NAVARRA 

EL PORCENTAJE 
MÁXIMO 

AFIRMATIVO (100%) 
CORRESPONDE A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

ARAGON 

EN DOS 
COMUNIDADES 

AUTONOMICAS SE 
HA OBTENIDO UN 

PORCENTAJE 
AFIRMATIVO 

SUPERIOR AL 
NACIONAL (> 97%). 

VALORACIÓN 
INFORMACIÓN RECIBIDA 

¿CREE QUE TRAS 
LA REALIZACIÓN 
DEL CURSO ESTÁ 

MÁS 
CONCIENCIADO 

SOBRE LA 
IMPORTANCIA DE 
LA SEGURIDAD 

VIAL?. 

¿CREE QUE TRAS 
LA REALIZACIÓN 

DEL CURSO 
ADOPTARÁ 

MEDIDAS MÁS 
SEGURAS DE 

CONDUCCIÓN? 

NIVEL AUTONÓMICO. OPINION TRAS ASISTENCIA AL CURSO 
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EL PORCENTAJE 
MINIMO AFIRMATIVO 

(57%) 
CORRESPONDE A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 
EXTREMADURA 

EL PORCENTAJE 
MÁXIMO 

AFIRMATIVO (87%) 
CORRESPONDE A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE 

ANDALUCIA 

EN SEIS 
COMUNIDADES 

AUTONOMICAS SE 
HA OBTENIDO UN 

PORCENTAJE 
AFIRMATIVO 

SUPERIOR AL 
NACIONAL (> 76%) 

EL PORCENTAJE 
MINIMO AFIRMATIVO 

(76%) 
CORRESPONDE AL 

PRINCIPADO DE 
ASTURIAS 

EL PORCENTAJE 
MÁXIMO 

AFIRMATIVO (100%) 
CORRESPONDE A LA 

COMUNIDAD 
AUTONOMICA DE LA 

RIOJA 

EN OCHO 
COMUNIDADES 

AUTONOMICAS SE 
HA OBTENIDO UN 

PORCENTAJE 
AFIRMATIVO 

SUPERIOR AL 
NACIONAL (> 93%). 

¿CREE QUE SI 
HUBIERA 

RECIBIDO ESTA 
FORMACION 

CUANDO OBTUVO 
EL PERMISO DE 
CONDUCCIÓN 

PODRIA HABER 
DISMINUIDO EL 

NÚMERO DE 
INFRACCIONES 

QUE HA 
COMETIDO?. 

¿CREE QUE TRAS 
LA REALIZACIÓN 

DEL CURSO 
ADOPTARÁ 

MEDIDAS MÁS 
SEGURAS DE 

CONDUCCIÓN? 

NIVEL AUTONÓMICO. OPINION TRAS ASISTENCIA AL CURSO 




